Дело №5-496/5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2022

     г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шархемуллина И.Р., паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, работающего в наименование организации, водитель (паспортные данные.........),
УСТАНОВИЛ:
Шархемуллин И.Р. 11.07.2022 в 15:57, находясь по адресу: адрес, позвонил в полицию по телефону «112», сообщив заведомо ложный вызов о том, что его убивают. Однако прибывшими сотрудниками полиции данный факт установлен не был, следовательно, вызов Шархемуллина И.Р. был ложным.
   В судебное заседание Шархемуллин И.Р. не явился, извещен надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без его участия.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Шархемуллина И.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении от 12.07.2022, с которым Шархемуллин И.Р. согласился собственноручно внеся в него запись «согласен»;
- объяснением Шархемуллина И.Р., согласно которому 11.07.2022 около 15:50, находясь по адресу: адрес, позвонил в полицию по телефону «112», сообщив заведомо ложный вызов о том, что его убивают, что не соответствует.
Таким образом, Шархемуллиным И.Р. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст. 19.13  Кодекса РФ об административных правонарушениях (заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб).
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекалась к административной ответственности.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не имеется.
Оценив изложенное в совокупности, считаю необходимым назначить Шархемуллину И.Р. наказание в минимально возможных пределах санкции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 19.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шархемуллина И.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей в доход государства.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам.
Наименование получателя  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции)
Номер счета             03100643000000011100

ИНН

    165 400 31 39

БИК

    019 205 400

ОКТМО

    927 01 000001

КПП

    165 501 001

КБК

    73 111 601 203 01 9000 140

адм. штраф по  судебному делу №5-496/5/2022

Идентификатор
    031 869 09 000 000 000 294 52 626
Разъяснить Шархемуллину И.Р., что согласно ст.32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Шархемуллину И.Р., что согласно ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Нижнекамский городской суд.
Мировой судья

Мифтахов М.М.